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ÚVOD

Ke zpracování diplomové práce na toto téma mě přivedla zkušenost z oblasti sociální

práce. Pracovala jsem tehdy jako koordinátorka projektu Com.pass v Pontonu,

občanském sdružení v Plzni, nestátní neziskové organizaci. V roce 2009 jsem

na základě podnětu jednoho uživatele služby zorganizovala akci Graffiti jam, díky níž

jsem se poprvé blíže setkala s tímto sociálním a výtvarným fenoménem. Akce byla

velmi spontánní, příjemná a úspěšná, zároveň ji podpořila i organizace ÚKEP MP, p.o.

jako akci podporující kandidaturu města Plzně na EHMK 2015. Tyto skutečnosti mě

přiměly, abych celou akci zorganizovala i v roce 2010, ta následně proběhla

v unikátním prostoru areálu bývalého pivovaru Světovar opět jako akce podporující

kandidatru města Plzně na titul Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015. Do té doby

jsem graffiti ani street artem nijak nezaobírala, vnímala jsem je velmi okrajově.

Tato zkušenost s graffiti jamy mě však přiměla podívat se na graffiti z nové perspektivy

- jednak jako na sociální a kulturní (výtvarný) fenomén, svébytný projev určité městské

subkultury. V roli sociální pracovnice jsem jej ale byla nucena vnímat spíše jako projev

vandalismu. Začala jsem se o toto téma více zajímat a souběžně se studiem vizuální

kultury a následně výtvarné výchovy jej nahlížet i z pedagogického hlediska.

Ve své práci se tedy budu snažit zpracovat téma graffiti a street artu zejména jako

možný námět pro pedagogickou práci v hodinách výtvarné výchovy. Jsem přesvědčena,

že toto téma ještě není po didaktické stránce dostatečně zpracováno a využíváno, přesto,

že má velký potenciál a existuje o něm dostupná literatura a minimálně desítky

zajímavých diplomových či bakalářských prací napříč různými obory.

V úvodních kapitolách popíšu stručnou historii tohoto fenoménu, souvislosti se světem

umění a jeho místo v něm. Zmíním výrazné osobnosti současné výtvarné scény, které

vzešly z této subkultury. Dotknu se otázky veřejného prostoru, ilegality a možné

legitimity tohoto druhu umění. Dále přiblížím osobní zkušenost skrze pořádané graffiti

jamy a řešení zapojení středních škol do projektu. Upozorním na zajímavé street artové

počiny v Plzni.

V praktické části zabývající se kvalitativním výzkumem budou prezentovány jednotlivé

rozhovory s několika osobnostmi, které jsem vybrala na základě svých preferencí a

přesvědčení, že mají k tématu co říci. Na základě těchto rozhovorů pak vyvozuji

východiska pro pedagogickou činnost. Výzkum je doplněn ještě dotazníkovým

4

šetřením, které poskytuje dílčí kvantitativní údaje, týkající se názorů o zařazení tématu

Graffiti do výuky.

Finální částí je pak vlastní aplikace daných poznatků do námětů výukových jednotek a

jejich vztahu s RVP pro střední školy. Zkoumám zde prostor, který pro toto téma RVP

poskytuje a předkládám zde stručný soupis možných námětů pro výuku, dále pak

vypracované popisy již aplikovaných výukových jednotek.

1. SOCIOKULTURNÍ KONTEXT GRAFFITI

1.1 Graffiti a street art - Vymezení pojmu

Ve své práci budu často používat pojmy graffiti a street art, z toho důvodu se je

pokusím nejdříve definovat.

Graffiti

Graffiti je v obecném smyslu druh výtvarného projevu pracující ve veřejném prostoru

technikou nanášení barev, často ve formě spreje nebo fixy, případně škrábání, leptání.

Vychází z původního řeckého slovesa "grafein", psát.
1

Jeho obsahové významy jsou srozumitelné jen v rámci komunity (např. kdo konkrétně

je za těmi písmeny, kdo je tvůrcem, která crew). Jde o vyjádření pomocí stylizovaných

písmen, portrétů - charakterů či osobního podpisu - tagu. Má poměrně velkou pestrost

stylů a zároveň svůj daný řád.

"Graffiti je městský výtvarný fenomén, který vznikl v 70. letech 20. století

v newyorském metru. Jedná se o neoficiální, neinstitucionalizovanou a

neorganizovanou subkulturu mladistvých reagující na městský anonymní životní styl.

Projevy graffiti reprezentují vizuální stylizaci písma s emocionálním podtextem

umístěnou ve veřejném prostoru anonymně, ilegálně, nezištně a iterovaně. Inspirační

podloží tvoří řada uměleckých směrů od 50. let 20. století a zároveň projevy masové

kultury jako reklama. Graffiti jako lidová forma umění ustálilo svůj vnější projev do

stabilní a normované podoby, kterou ohraničuje především ústřední téma – výtvarné

zpracování písma osobitým způsobem."
2
Hrabcová (2012) ve své práci pojmenovává a

1 Graffiti. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
[cit. 2015-05-01]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Graffiti
2
HRABCOVÁ, Stanislava. Novodobé graffiti jako součást a reflexepostmoderní kultury.

Brno:Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Seminář estetiky, 2012. 138 s. Vedoucí diplomové práce
Doc. Rostislav Niederle, PhD.
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dokládá postmoderní charakter graffiti "Graffiti se vyznačuje řadou postmoderních

rysů: iracionálností, nesmyslností, nelogičností, pomíjivostí, založením na víře,

subjektivností, odklonem od vědeckosti a teorií, názorovou pluralitou, preferováním

porozumění jen pro zasvěcené, dekonstrukcí, destrukcí, komplikovaností, chaotičností,

nesrozumitelností, pomíjivostí, hybridizací, neurčitostí, procesuálností, živelností,

eklektismem atd."
3

Street art

Street art má svoje kořeny v subkultuře graffiti, která se objevila v 70. letech v New

Yorku a dalších velkoměstech USA. Street art může být v podstatě všechno, co se na

ulici objeví a nemá komerční původ. Společným jmenovatelem jeho nejrůznějších

podob je specifické využití městského prostředí k výtvarnému vyjádření, instalaci

nějakého vizuálně obrazného prvku-vyjádření.
4

Osobně vnímám street art - jako odnož graffiti, využívající obrazových sdělení či

verbálních sdělení, která jsou širší společnosti dobře srozumitelná, čitelná - jde spíše o

míru rozhledu, informovanosti a důvtipnosti, street art je angažovaný, předává určité

poselství, narážku s cílem vyvolat zamyšlení, pochybnost, vtip.

1.2 Historie vzniku graffiti a streetartu

Jisté je, že hnutí graffiti začalo až v druhé polovině 20. století ve velkoměstech USA.

Většina zdrojů uvádí jako prvního writera teenagera z New Yorku s přezdívkou TAKI

Demeterius řečený žil na 183 ulici. Živil se jako pěší doručovatel zpráv a zásilek. Při

jedné pochůzce zaznamenal tento potomek řeckých přistěhovalců nápis JULIO 204

vyvedený sprejem na zdi domu. Když si ověřil, že číslo za jménem odpovídá číslu ulice,

na níž se právě nacházel, nebylo pro něj obtížné pochopit toto poselství. Na toto konto

se vydal do zaměstnání vybaven sprejem, jímž na první roh nastříkal svou odpověď:

TAKI 183. Dělal to s takovým zápalem, až se obyvatelé New Yorku začali zajímat, co

TAKI 183 znamená. Vysvětlení otiskli v The New York Times, a z teenagera Demetria

se tímto stala celebrita a stovky jeho následovníků se začali řídit jeho pravidlem - psát

své jméno! Po vzoru mladého pošťáka se pak spousta mladých lidí chopila sprejů a

3HRABCOVÁ, Stanislava. Novodobé graffiti jako součást a reflexepostmoderní kultury. Brno:Masarykova
univerzita, Filozofická fakulta,Seminář estetiky, 2012. 138 s. Vedoucí diplomové práce Doc. Rostislav
Niederle, PhD.
4
BLANKA, Šimůnková. Z ulice do galerie. Keith Haring a Jean-Michel Basquiat [online]. Brno, 2009 [cit.

2015-06-01]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/180771/ff_b/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita
Filozofická fakulta.
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graffiti se rozvinulo až do podoby, v jaké ho známe dnes. Tím se zrodil legendární „tag“

a s ním přišel do města i nový druh zábavy, umění a životního stylu. Právě ulice,

opuštěné městské prostory, průchody, garáže na okrajích měst, tzv. ghetta - chudinské


[…]


na vysoké škole, pokud to souvisí s
jejím zaměřením

16 37,21 % 32,65 %

na gymnáziu 10 23,26 % 20,41 %

nevím 1 2,33 % 2,04 %

https://www.vyplnto.cz/moje-pruzkumy/?did=49602&akce=zobraz-vysledky
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https://www.vyplnto.cz/moje-pruzkumy/?did=49602&akce=zobraz-vysledky
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4. Žáci/studenti by se měli dozvědět, že graffiti je

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených
odpovědí (min. 1).

Odpověď Počet
Lokálně

%
Globálně

%
Akce

svébytná subkultura patřící k městu 28 65,12 % 57,14 %

legitimní druh výtvarného umění
využívající převážně stylizované písmo

20 46,51 % 40,82 %

od každého trochu 17 39,53 % 34,69 %

ilegální způsob sebevyjáření a
seberealizace jedince

14 32,56 % 28,57 %

ničení cizího majetku a hyzdění
veřejného prostoru

10 23,26 % 20,41 %

vandalismus a patologické chování
jedince

3 6,98 % 6,12 %
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5. V jakém předmětu by se mělo o graffiti učit

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených
odpovědí (min. 1).

Odpověď Počet
Lokálně

%
Globálně

%
Akce

ve výtvarné výchově 29 67,44 % 59,18 %

v občanské nauce/společenských
vědách

21 48,84 % 42,86 %

jako průřezové téma 12 27,91 % 24,49 %

nevím 1 2,33 % 2,04 %

6. Jakou formou by mělo by být téma graffiti zpracováno

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených
odpovědí nebo dopsat nějakou vlastní.
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Odpověď Počet
Lokálně

%
Globálně

%
Akce

diskuse o vizuálních zobrazeních a
médiích ve veřejném prostoru

25 58,14 % 51,02 %

představení možností využití výtvarných
technik, které graffiti nabízí (např. práce

se sprejem) a aplikace těchto technik
23 53,49 % 46,94 %

téma hranic a sebevyjádření formou
zážitkové pedagogiky

17 39,53 % 34,69 %

přednáška - prevence vandalismu,
informace o legálních plochách a důraz

na informace o postizích za ničení cizího
majetku

17 39,53 % 34,69 %

doplnění dějin umění o současnost 16 37,21 % 32,65 %

zdůraznit oba momenty, i vandalismus, i
možnost vylepšení prostoru třeba na
sídlištích, ale v rámci legálních ploch

1 2,33 % 2,04 %

vše výše zmíněné 1 2,33 % 2,04 %

7. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle
toho se mu zobrazily další otázky [základní → konec dotazníku, střední
odborné → konec dotazníku, středoškolské s maturitou → konec dotazníku,
vyšší odborné → otázka č. 8, vysokoškolské → otázka č. 8].
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Odpověď Počet Lokálně % Globálně % Akce

vysokoškolské 21 48,84 % 42,86 %

středoškolské s maturitou 14 32,56 % 28,57 %

střední odborné 4 9,3 % 8,16 %

základní 2 4,65 % 4,08 %

vyšší odborné 2 4,65 % 4,08 %

8. Zaměření mého studia/vzdělání

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle
toho se mu zobrazily další otázky [humanitní → otázka č. 10, technické →
otázka č. 10, přírodovědné → otázka č. 10, ekonomické → otázka č. 10,
právnické → otázka č. 10].

Odpověď Počet Lokálně % Globálně % Akce

humanitní 21 91,3 % 42,86 %

technické 1 4,35 % 2,04 %

právnické 1 4,35 % 2,04 %
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9. Proč podle vás graffiti jako téma do výuky nepatří

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených
odpovědí nebo dopsat nějakou vlastní (min. 1).

Odpověď Počet
Lokálně

%
Globálně

%
Akce

prostě mi to nepřipadá důležité, jsou
důležitějsí témata

4 57,14 % 8,16 %

je to ilegální a proto by se o tom raději
nemělo mluvit

2 28,57 % 4,08 %

je to příšerné, hyzdí to okolí, proč to ještě
propagovat ve škole

2 28,57 % 4,08 %

Učil bych děti ve škole aby nedělaly
grafitti tam, kde to není povolené. A když

povolit někomu udělat grafitti, tak by
dotyčný musel nejdříve udělat kresbu na

papír předložit ke schválení a pak to s
povolením aplikovat.

1 14,29 % 2,04 %

v zásadě proti graffiti nic nemám, ale do
výuky se to nehodí

1 14,29 % 2,04 %
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10. Kolik je vám let?

Povinná otázka, respondent musel napsat číselnou odpověď.

Odpověď Počet Lokálně % Globálně % Akce

26 6 30 % 12,24 %

32 2 10 % 4,08 %

36 2 10 % 4,08 %

25 2 10 % 4,08 %

45 1 5 % 2,04 %

31 1 5 % 2,04 %

24 1 5 % 2,04 %

33 1 5 % 2,04 %

28 1 5 % 2,04 %

39 1 5 % 2,04 %

ostatní odpovědi 2 10 % 4,08 %

Statistická data byla pro následující výpočty očištěna o jeden extrém z
každé strany - odpovědí je však příliš málo na to, aby z nich šlo cokoli
vyvozovat:

Statistická poloha Hodnota

Průměr: 29.11

Minimum: 24

Maximum: 39

Variační rozpětí: 15
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Rozptyl: 20.69

Směrodatná odchylka: 4.55

Medián: 26.5

Modus: 26
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