FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Graffiti jako kulturní a sociální fenomén
a jeho využití ve výtvarné výchově

Práci předložil(a) student(ka): Hana Viktorová

Studijní obor: Učitelství psychologie a výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

1. Cíl práce

Zpracovat téma graffiti a street-artu jako možný námět pro pedagogickou práci v hodinách výtvarné výchovy.

2. Obsahové zpracování

Práce je uvedena dějinami graffiti a profily jeho výrazných osobností. V této souvislosti zkoumá otázky veřejného prostoru a uvádí k nim vlastní zkušenosti z několikaletého pořádání akcí ve veřejném prostoru. V praktické části provádí kvalitativní výzkum o místě a poslání graffiti s několika osobnostmi. Z něj vyvozuje svá východiska pro pedagogickou činnost. Jádrem a vyvrcholením práce má být pak aplikace těchto poznatků do tvorby námětů pro výuku a uvedení ukázek jejich realizace.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Práce dokazuje, že autorka se velmi dobře orientuje ve zvoleném tématu. Tak, jak je práce započata, mohla by být sama metodickým materiálem pro učitele výtvarné výchovy v otázce, jak přijímat graffiti a umění ve veřejném prostoru, a jak o něm ve výtvarné výchově učit. Na jednom místě jsou tak uvedeny všechny relevantní informace, včetně právního rámce a metodického přístupu k výuce.

Na druhé straně se práce chce tvářit jako výzkumná, s čímž je problém. Nabízí spíše anketu, avšak rozporně s precizním statistickým hodnocením. Je také otázka, zda považovat výběr metodiky již hotové (kolegy Hoříňka) za klad (dobrý výběr) či nedostatek práce (substituce při nedostatku vlastního pojetí).

4. Formální náležitosti

Formální náležitosti jsou v pořádku, práce je psána zřetelně stylisticky, jazykově bezchybně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce je víc než pouhým přehledem street-artu právě zevrubnou autorčinou znalostí kontextu, včetně lokálního kontextu Plzně. Na druhé straně snaha vyhovět obecným požadavkům „výzkumu“, který v případě snahy o metodiku není nutný (proč by bylo třeba získat souhlas několika účastníků ankety k tomu, aby se téma vyučovalo na školách?), práci poněkud devaluje. Kdyby anketa byla pojata nikoli v onom pseudovýzkumu, ale jako pouze na podporu vysvětlení, proč a z jakých pohledů graffiti přijímat či nepřijímat, vyzněla by práce funkčně kompaktněji (návrh metodiky) a mohla být hodnocena příznivěji.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Funkce a metody výzkumu ve výtvarné výchově ve vztahu k této vlastní práci.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 31.8.2015

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.